
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE
##numero_data## 

Oggetto: L.R. n.22/2021 Titolo VI Sistema Fieristico regionale art. n.130 – Reg. 3.12.2024 - 
Calendario Regionale delle manifestazioni fieristiche – anno 2025

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO il Titolo VI della L.R. 5 agosto 2021 n.22 recante la disciplina del sistema fieristico 
regionale - art.130 (Calendario regionale delle manifestazioni fieristiche); 

DECRETA

• Di pubblicare, ai sensi dell’art.130 della l.r. 22/2021, il calendario regionale delle 
manifestazioni fieristiche per l’anno 2025, di cui all’Allegato “A” che forma parte integrante e 
sostanziale al presente decreto;

• Di pubblicare il presente atto ed il relativo Allegato, per estratto, sul sito istituzionale e sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Marche; 

• Attesta, inoltre, che dal presente atto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott.ssa Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Titolo VI della Legge Regionale n. 22 del 5 agosto 2021 recante la disciplina del sistema 

fieristico regionale – art. n. 130 Calendario regionale delle manifestazioni fieristiche;
- Regolamento regionale n. 1 del 3 dicembre 2024 “Ordinamento del sistema fieristico 

regionale”, in attuazione degli artt. 16 e 28 della L.R. n.22/2021 – art.18 calendario 
regionale.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

La Regione Marche ha approvato la L.R. 22/2021 (“Disciplina dell’attività commerciale nella 
Regione Marche”) il cui titolo VI regola il “Sistema fieristico regionale”.

Ai sensi del comma 1 art. 130 della citata legge, il calendario delle manifestazioni fieristiche di 
rilevanza internazionale, nazionale, regionale e locale,  è pubblicato a cura della struttura 
organizzativa reg.le competente nel Bollettino Ufficiale della Regione.

Il regolamento regionale, approvato con la DGR. n. 1849 del 3 dicembre 2024, concernente 
l’ordinamento del sistema fieristico regionale ha disciplinato nello specifico:
- i requisiti e le modalità per l’attribuzione della qualifica delle manifestazioni fieristiche (artt. 3 –   
  4 - 5);
- i termini, le modalità e i requisiti della comunicazione relativa allo svolgimento delle 
  manifestazioni fieristiche (art. 17);
- le modalità per la redazione del calendario regionale delle manifestazioni fieristiche (art.18).

In ottemperanza a quanto previsto dalla suddetta normativa, alla luce delle comunicazioni 
pervenute dai soggetti organizzatori delle manifestazioni fieristiche sul territorio regionale, la 
Direzione Attività Produttive e Imprese, provvede alla redazione del predetto calendario, come 
da Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto, da pubblicare sul 
sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione. Il calendario è costituito da due sezioni, 
una relativa alle manifestazioni fieristiche internazionali, nazionali e regionali e una relativa alle 
manifestazioni fieristiche locali, contenente per ogni singolo evento le seguenti indicazioni:

a) luogo in cui si svolge la manifestazione;
b) denominazione;
c) data inizio;
d) data fine;
e) soggetto organizzatore;
f) settore merceologico

In sintesi, tenuto conto della normativa di riferimento e delle comunicazioni acquisite, sono state 
inserite nell’Allegato A n.21 manifestazioni fieristiche, di queste n.4 nella sezione internazionali, 
nazionali, regionali e n.17 nella sezione manifestazioni fieristiche locali.
 
La documentazione è agli atti di questa Direzione.

Di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione.



3

Alla luce di quanto sopra esposto si propone al Dirigente l’adozione del presente decreto. La 
documentazione è agli atti della scrivente Direzione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Antonello Barchiesi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(“A”)


	NumeroDataRep: n. 10 del 23 gennaio 2025
		2025-01-22T12:32:51+0100
	ANTONELLO BARCHIESI


		contact.02
	2025-01-23T11:25:15+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




